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Otázka č. 1  

V časti „Kritérium: Typ: Ekonomické a finančné postavenie“ sa uvádza nasledovné, „Verejný 

obstarávateľ požaduje predloženie prehľadu o dosiahnutom obrate v oblasti, ktorej sa predmet zákazky 

týka. Pre účely preukázania finančného a ekonomického postavenia sa oblasťou, ktorej sa predmet 

zákazky týka, rozumie poskytovanie poradenskej činnosti (právnej, technickej, finančnej) pre oblasť 

prípravy alebo realizácie investičného projektu. Uchádzač preukáže obrat dosiahnutý za posledné tri 

hospodárske roky, resp. roky, za ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania 

činnosti, v min. súhrnnej výške 4 500 000,00 eur. Prehľad o dosiahnutom obrate uchádzač podloží 

výkazmi ziskov a strát alebo výkazmi o príjmoch a výdavkoch.“  

 

Vyžaduje verejný obstarávateľ predloženie (i) dokladov preukazujúcich obrat len z oblasti prípravy 

alebo realizácie investičných projektov alebo (ii) vyžaduje len informáciu o obratoch (vo všeobecnosti) 

dosiahnutými jednotlivými členmi skupiny dodávateľov? Popis kritéria totiž nie je jednoznačný, keďže 

pri preukazovaní obratu cez príjmy (zisk) sa preukazuje celkový obrat (bez špecifikácie z akého druhu 

poradenstva je získaný). 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ požaduje preukázanie obratu z oblasti, ktorej sa predmet zákazky týka, tzn. 

z oblasti poskytovania poradenskej činnosti (právnej, technickej, finančnej) pre oblasť prípravy alebo 

realizácie investičného projektu. V súlade s oznámením požadujeme obrat podložiť výkazmi ziskov 

a strát alebo výkazmi o príjmoch a výdavkoch.  

Zároveň žiadame predložiť čestné vyhlásenie o obrate, v ktorom uchádzač osobitne uvedie obrat 

z oblasti, ktorej sa predmet zákazy týka v členení na posledné tri hospodárske roky, resp. roky, za ktoré 

sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti. V dôsledku doplnenia tejto 

požiadavky verejný obstarávateľ upraví predmetnú podmienku účasti a zverejní opravu oznámenia 

(korigendum). 

V súlade s § 33 ods. 2 zákona o VO môže uchádzač na preukázanie finančného a ekonomického 

postavenia využiť finančné zdroje inej osoby resp. môže byť splnenie podmienok účasti preukázané 

skupinou dodávateľov (§ 37 zákona o VO). 

 

 

Otázka č. 2  

V časti „Kritérium: Typ: Technická a odborná spôsobilosť“ sa uvádza nasledovné, „Uchádzač predloží 

zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet 

zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb 

rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských 

služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP.“  

 

Odpoveď: 

Otázka č. 2 neobsahuje žiadnu otázku. Z uvedeného dôvodu na ňu verejný obstarávateľ neuvádza žiadnu 

odpoveď. 

 

 

Otázka č. 3  

Pre účely splnenia „Kritérium: Typ: Technická a odborná spôsobilosť“, rozumieme správne, že za 

modely PPP pokladá verejný obstarávateľ len (i) model – navrhni, postav, financuj, opravuj (DBFM) a 

(ii) model navrhni, postav, financuj, opravuj a prevádzkuj (DBFMO)?  

 

Odpoveď: 

Čo sa týka podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o VO, verejný obstarávateľ s ohľadom 

na vzájomnú interoperabilitu zložiek prevádzky (O) a údržby (M) uvádza, že bude akceptovať aj PPP 

modely, pri ktorých bude absentovať prevádzka (O), avšak bude v nich implementovaná údržba (M).  
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Akceptované tak budú modely, ktoré v sebe v prípade právneho poradenstva kumulujú minimálne 

zložky výstavby (B), financovania (F) a prevádzky a/alebo údržby (O a/alebo M) – postav, financuj, 

prevádzkuj a/alebo udržiavaj (BFO a/alebo M) a v prípade technického poradenstva minimálne zložky 

výstavby (B) a prevádzky a/alebo údržby (O a/alebo M) – postav a prevádzku a/alebo udržiavaj (BO 

a/alebo M). Verejný obstarávateľ bude o. i. akceptovať aj modely DBFM aj DBFMO. 

V dôsledku rozšírenia požiadavky na „údržbu“ (M) verejný obstarávateľ mení predmetnú podmienku 

účasti v bodoch 1 a 2 nasledovne: 

Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie: 

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 

projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: 

výstavbu, financovanie a prevádzku a/alebo údržbu cestnej infraštruktúry. 

2. minimálne 1 zmluvu z oblasti technického poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 

projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: 

výstavbu a prevádzku a/alebo údržbu cestnej infraštruktúry. 

 

V tomto kontexte verejný obstarávateľ upraví predmetnú podmienku účasti a zverejní opravu 

oznámenia. 

 

 

Otázka č. 4  

Pre účely splnenia „Kritérium: Typ: Technická a odborná spôsobilosť“, v akej fáze poskytovania služieb 

malo byť predmetné poradenstvo? Započítava sa tam PPP projekt, ktorý je (i) v štádiu príprav verejného 

obstarávania, (ii) v procese verejného obstarávania, (iii) vo fáze realizácie výstavby alebo (iv) vo fáze 

po ukončení výstavby?  

 

Odpoveď: 

Fáza poskytovania služieb nie je v tomto kritériu definovaná, tzn. že uchádzač môže preukázať splnenie 

tohto kritéria skúsenosťou s PPP projektom v ktorejkoľvek fáze. 

 

 

Otázka č. 5  

Pre účely splnenia „Kritérium: Typ: Technická a odborná spôsobilosť“, je nevyhnutné, aby sa 

poradenstvo poskytovalo minimálne počas nejakého obdobia alebo stačí len časť mesiaca?  

 

Odpoveď: 

V prípade kritéria, podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o VO uchádzač predloží zoznam 

poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za 

predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania, tzn. budú sa posudzovať poradenské 

služby poskytované v danom období. Zároveň bude posudzované splnenie min. požadovanej úrovne 

podmienky účasti podľa bodov 1 až 4, tzn. či uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie zmluvy, 

ktoré okrem príslušnej oblasti poradenstva (právna/technická/finančná) spĺňajú aj min. požadovanú 

hodnotu 190 mil. eur bez DPH/ projekt (zmluvu) resp. či zmluvy budú obsahovať požadované „zložky“ 

(týka sa bodov 1 a 2) resp. min. počet 100 mostov (týka sa bodu 3).  

 

 

Otázka č. 6  

Vo vzťahu k mostom uvádza oznámenie nasledovné, „minimálne 1 alebo viac zmlúv z oblasti 

technického poradenstva na projektoch týkajúcich sa rekonštrukcie alebo novostavby mostných 

cestných objektov v súhrnnom počte minimálne 100 mostov“. Požaduje verejný obstarávateľ, aby sa 

jednalo o služby z oblasti technického poradenstva vo vzťahu k minimálne 100 mostom (i) poskytnuté 

len v rámci projektov PPP alebo (ii) mohli byť všetky poskytnuté aj na mosty mimo projektov PPP alebo 
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(iii) je vyžadované, aby časť služieb bola poskytnutá vo vzťahu k mostom realizovaným cez projekty 

PPP a časť mimo projektov PPP?  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ požaduje poskytovanie poradenstva pri mostoch bez požiadavky na to, aby bolo 

poskytované v rámci PPP projektu. Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností verejný obstarávateľ 

v rámci podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o VO, bod 3 dopĺňa vetu: 

Zmluva/zmluvy sa nemusí/nemusia týkať projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných 

jedným z modelov PPP. 

 

 

Otázka č. 7  

Verejný obstarávateľ požaduje, aby „uchádzač predložil Zoznam expertov zodpovedných za poskytnutie 

služby s údajmi o odbornej praxi a odbornej kvalifikácií. Uchádzač je povinný preukázať splnenie 

požiadaviek na E č. 1 až 12 deviatimi rôznymi osobami, pričom 1 osobou môže preukázať splnenie min. 

požiadaviek na viacerých expertov, max. však na dvoch expertov“. S ohľadom na skúsenosti s 

obdobnými PPP projektami v regióne, komplexitu požadovaných služieb ako aj časové nároky na 

poskytnutie týchto služieb, máme za to, že je nielen štandardom ale aj vecne primerané, aby pozícia 

každého experta bola preukazovaná osobitnou osobou. Nestretli sme sa s tým, že by bolo pripustené, 

aby jedna osoba preukazovala pozíciu viacerých expertov a neskôr aj reálne zastávala túto pozíciu v 

priebehu verejného obstarávania a finančného uzatvorenia PPP projektu. Môžete prosím preto objasniť 

či má uchádzač predložiť 12 rôznych osôb na preukázanie splnenie požiadaviek na 12 expertov alebo 

výslovne vyžadujete, že toto kritérium je možné naplniť len prostredníctvom predloženia 9 expertov? 

(t.j. nie je možné predložiť iný počet osôb ako 9 na preukázanie požiadaviek za všetkých 12 expertov).  

 

Odpoveď: 

V tomto prípade ide o zjavnú chybu v písaní, pričom v tejto vete bolo opomenuté slovo „minimálne“. 

Uchádzač bude povinný preukázať splnenie požiadaviek na E č. 1 až 12 minimálne deviatimi rôznymi 

osobami, pričom 1 osobou môže preukázať splnenie min. požiadaviek na viacerých expertov, max. však 

na dvoch expertov. V dôsledku vysvetlenia tejto požiadavky verejný obstarávateľ upraví predmetnú 

podmienku účasti a zverejní opravu oznámenia (korigendum). 

 

 

Otázka č. 8  

Rozumieme z oznámenia, že verejný obstarávateľ chce ako poradcu kvalifikovaný tím skúsených 

poradcov, z ktorých si každý prešiel celým procesom obstarávania PPP projektu (vrátane finančného 

uzatvorenia). Rozumieme preto správne, že vo vzťahu ku všetkým expertom u ktorých sa vyžaduje 

skúsenosť s PPP, vyžaduje verejný obstarávateľ preukázateľnú aktívnu účasť experta na kľúčových 

jednaniach a fázach projektu?  

 

Odpoveď: 

Čo sa týka požiadavky na skúsenosti expertov s projektami, ktoré boli finančne uzatvorené, táto 

požiadavka sa týka iba expertov na finančné poradenstvo, konkrétne experta č. 9 (Vedúci expert 

finančného tímu),experta č. 10 (expert na bankové financovanie) a experta č. 11 (expert na PPP). 

Preukázateľná aktívna účasť experta na kľúčových jednaniach a fázach projektu nie je súčasťou 

požiadaviek. 

 

 

Otázka č. 9  

Vo vzťahu k vedúcemu expertovi právneho tímu uvádza oznámenie, „minimálne 5 rokov skúseností v 

súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru 

ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v 

hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH“. Rozumieme správne, že vzhľadom na to, že verejný 
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obstarávateľ má záujem – v prípade dostatočného podkladu vyplývajúceho z feasibility study - úspešne 

uzatvoriť PPP projekt na mosty (t.j. dosiahnuť finančné uzatvorenie), má byť súčasťou skúsenosti 

vedúceho experta právneho tímu účasť na minimálne dvoch PPP projektoch, ktoré dosiahli finančné 

uzatvorenie? Rozumieme zároveň správne, z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa, že služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

(vrátane finančného uzatvorenia) a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  

 

Odpoveď: 

Dosiahnutie finančného uzatvorenia nie je súčasťou požiadaviek v prípade vedúceho experta právneho 

tímu.  

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu (vrátane finančného uzatvorenia) nie je 

súčasťou požiadaviek pri vedúcom expertovi právneho tímu. 

 

 

Otázka č. 10  

Vo vzťahu k právnemu PPP expertovi uvádza oznámenie, že je požadovaná 2 ročná skúsenosť s PPP. 

Vzhľadom na to, že to často ani nie je čas koľko trvá realizácia jedného PPP projektu (zahrňujúceho 

feasibility study), viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len o požiadavku na 2 

ročnú skúsenosť?  

Rovnako uvádza oznámenie, že pre PPP experta je postačujúca skúsenosť len s 1 projektom. Zo 

skúsenosti s PPP projektov a ich špecifík vyplýva, že skúsenosti len z 1 projektu nie sú dostatočné na 

deklarovanie odbornej expertízy. Viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len 

o požiadavku na skúsenosť s 1 PPP projektom?  

V prípade, ak máte za to, že skúsenosť len s 1 PPP projektom je postačujúca pre rolu PPP experta, 

rozumieme potom správne, že z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa by služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

(vrátane finančného uzatvorenia) a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 2 ročnej skúsenosti s PPP nie je chybou v písaní. 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 1 projektu nie je chybou v písaní. 

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu (vrátane finančného uzatvorenia) nie je 

súčasťou požiadaviek pri expertovi na PPP v rámci expertov na právne poradenstvo. 

 

 

Otázka č. 11  

Vo vzťahu k expertovi na verejné obstarávanie uvádza oznámenie, “zabezpečenie vypracovania 

dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu alebo na preukázanie splnenia podmienok 

účasti, o uskutočňovanie úkonov smerujúcich k vyhláseniu verejného obstarávania, o zabezpečenie 

komunikácie s hospodárskymi subjektmi po vyhlásení verejného obstarávania, o dohliadanie na 

dodržanie lehôt v priebehu verejného obstarávania ustanovených týmto zákonom, o zabezpečenie 

úkonov smerujúcich k uzavretiu zmluvy po vyhodnotení ponúk”. Rozumieme správne, že verejný 

obstarávateľ vyžaduje, aby sa daný expert na verejné obstarávanie podieľal v rámci každého 

referenčného projektu (požiadavka na minimálne 3 nadlimitné zákazky), na všetkých činnostiach od 

začiatku prípravy dokumentov na vyhlásenie verejného obstarávania až po uzatvorenie zmluvy? 

Rozumieme správne, že verejný obstarávateľ vyžaduje len také referencie, kde sa expert podieľal na 

poskytovaní služieb pre verejného obstarávateľa / obstarávateľa?  

Rozumieme správne, že verejný obstarávateľ vyžaduje „skúsenosť s realizáciou verejného obstarávania 

formou súťažného alebo koncesného dialógu, ktoré bolo ukončené podpisom zmluvy s úspešným 

uchádzačom“ len vo vzťahu k jednej z troch nadlimitných zákaziek?  
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Odpoveď: 

Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, verejný obstarávateľ mení požiadavky na experta na verejné 

obstarávanie nasledovne: 

„4. Expert na verejné obstarávanie: 

- ukončené stredoškolské vzdelanie maturitnou skúškou 

- min. 7 rokov skúseností v oblasti verejného obstarávania 

- skúsenosti s min.: 

A) 3 nadlimitnými zákazkami v min. súhrnnej výške 100 mil. eur vrátane vykonávania 

nasledovných činností: 

 zabezpečenie vypracovania dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu alebo 

na preukázanie splnenia podmienok účasti, 

 uskutočňovanie úkonov smerujúcich k vyhláseniu verejného obstarávania, 

 zabezpečenie komunikácie s hospodárskymi subjektmi po vyhlásení verejného obstarávania, 

 dohliadanie na dodržanie lehôt v priebehu verejného obstarávania ustanovených týmto 

zákonom, 

 zabezpečenie úkonov smerujúcich k uzavretiu zmluvy po vyhodnotení ponúk (odoslanie 

informácie o výsledku vyhodnotenia ponúk uchádzačom), 

B) a skúsenosť s realizáciou min. 1 nadlimitného verejného obstarávania formou súťažného 

alebo koncesného dialógu, v rámci ktorého došlo k odoslaniu Výzvy na predkladanie 

konečných ponúk.“ 

 

N. z. vyššie uvedeného platí, že verejný obstarávateľ požaduje za daného experta preukázanie skúseností 

s min. 3 nadlimitnými zákazkami v min. súhrnnej výške 100 mil. eur vrátane všetkých činností, ktoré 

sú uvedené v odrážkach a zároveň požaduje preukázanie skúsenosti s realizáciou min. 1 nadlimitného 

verejného obstarávania formou súťažného alebo koncesného dialógu, v rámci ktorého došlo k odoslaniu 

Výzvy na predkladanie konečných ponúk. 

 

Verejný obstarávateľ požaduje preukázanie skúseností experta s realizáciou zákaziek podľa ustanovení 

zákona o VO alebo ekvivalentného zákona alebo smerníc Európskeho parlamentu a Rady o verejnom 

obstarávaní, nakoľko bude aj následné verejné obstarávanie na výber koncesionára realizované 

postupom súťažného alebo koncesného dialógu podľa zákona o VO, ktorý je v súlade so smernicami 

Európskeho parlamentu a Rady o verejnom obstarávaní. Požadujú sa skúsenosti experta z pozície 

„verejného obstarávateľa/ obstarávateľa“ tzn. z pozície objednávateľa nie uchádzača. 

 

Čo sa týka požiadavky na skúsenosť experta s realizáciou verejného obstarávania formou súťažného 

alebo koncesného dialógu požaduje sa skúsenosť s realizáciou min. 1 nadlimitného verejného 

obstarávania formou súťažného alebo koncesného dialógu, v rámci ktorého došlo k odoslaniu Výzvy 

na predkladanie konečných ponúk. 

 

 

Otázka č. 12  

Vo vzťahu k vedúcemu expertovi technického tímu uvádza oznámenie, „minimálne 5 rokov skúseností 

v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru 

ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v 

hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH“. Rozumieme správne, že vzhľadom na to, že verejný 

obstarávateľ má záujem – v prípade dostatočného podkladu vyplývajúceho z feasibility study - úspešne 

uzatvoriť PPP projekt na mosty (t.j. dosiahnuť finančné uzatvorenie), má byť súčasťou skúsenosti 

vedúceho experta technického tímu účasť na minimálne dvoch PPP projektoch, ktoré dosiahli finančné 

uzatvorenie? Rozumieme zároveň správne, z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa, že služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

(vrátane finančného uzatvorenia) a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  
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Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ upozorňuje žiadateľa, že nesprávne cituje podmienku účasti vo vzťahu 

k vedúcemu expertovi technického tímu, kde uvádza skúsenosti s poskytovaním „právneho“ 

poradenstva. Verejný obstarávateľ z kontextu predpokladá, že ide o zjavnú chybu v písaní žiadateľa, 

a preto odpovedá nasledovne: 

Dosiahnutie finančného uzatvorenia nie je súčasťou požiadaviek v prípade vedúceho experta 

technického tímu.  

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu (vrátane finančného uzatvorenia) nie je 

súčasťou požiadaviek pri vedúcom expertovi technického tímu. 

 

 

Otázka č. 13  

Vo vzťahu k technickému PPP expertovi uvádza oznámenie, že je požadovaná 2 ročná skúsenosť s PPP. 

Vzhľadom na to, že to často ani nie je čas koľko trvá realizácia jedného PPP projektu (zahrňujúceho 

feasibility study), viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len o požiadavku na 2 

ročnú skúsenosť?  

Rovnako uvádza oznámenie, že pre PPP experta je postačujúca skúsenosť len s 1 projektom. Zo 

skúsenosti s PPP projektov a ich špecifík vyplýva, že skúsenosti len z 1 projektu nie sú dostatočné na 

deklarovanie odbornej expertízy. Viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len o 

požiadavku na skúsenosť s 1 PPP projektom?  

V prípade, ak máte za to, že skúsenosť len s 1 PPP projektom je postačujúca pre rolu PPP experta, 

rozumieme potom správne, že z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa by služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 2 ročnej skúsenosti s PPP nie je chybou v písaní. 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 1 projektu nie je chybou v písaní. 

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu (vrátane finančného uzatvorenia) nie je 

súčasťou požiadaviek pri expertovi na PPP v rámci expertov na technické poradenstvo. 

 

 

Otázka č. 14  

Vo vzťahu k vedúcemu expertovi finančného tímu uvádza oznámenie, „minimálne 5 rokov skúseností v 

súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru 

ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v 

hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH“. Rozumieme správne, že vzhľadom na to, že verejný 

obstarávateľ má záujem – v prípade dostatočného podkladu vyplývajúceho z feasibility study - úspešne 

uzatvoriť PPP projekt na mosty (t.j. dosiahnuť finančné uzatvorenie), má byť súčasťou skúsenosti 

vedúceho experta finančného tímu účasť na minimálne dvoch PPP projektoch, ktoré dosiahli finančné 

uzatvorenie? Rozumieme zároveň správne, z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa, že služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

(vrátane finančného uzatvorenia) a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ upozorňuje žiadateľa, že nesprávne cituje podmienku účasti vo vzťahu 

k vedúcemu expertovi finančného tímu, kde uvádza skúsenosti s poskytovaním „právneho“ 

poradenstva. Verejný obstarávateľ predpokladá, že ide o zjavnú chybu v písaní žiadateľa, a preto 

odpovedá nasledovne: 

Dosiahnutie finančného uzatvorenia je súčasťou požiadaviek v prípade vedúceho experta finančného 

tímu.  

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu nie je súčasťou požiadaviek pri vedúcom 

expertovi finančného tímu. 
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Otázka č. 15  

Vo vzťahu k finančnému PPP expertovi uvádza oznámenie, že je požadovaná 2 ročná skúsenosť s PPP. 

Vzhľadom na to, že to často ani nie je čas koľko trvá realizácia jedného PPP projektu (zahrňujúceho 

feasibility study), viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len o požiadavku na 2 

ročnú skúsenosť?  

Rovnako uvádza oznámenie, že pre PPP experta je postačujúca skúsenosť len s 1 projektom. Zo 

skúsenosti s PPP projektov a ich špecifík vyplýva, že skúsenosti len z 1 projektu nie sú dostatočné na 

deklarovanie odbornej expertízy. Viete nám potvrdiť, že sa nejedná o chybu v písaní a ide naozaj len o 

požiadavku na skúsenosť s 1 PPP projektom?  

V prípade, ak máte za to, že skúsenosť len s 1 PPP projektom je postačujúca pre rolu PPP experta, 

rozumieme potom správne, že z dôvodu poskytovania relevantnej skúsenosti pre verejného 

obstarávateľa by služby mali byť poskytované daným expertom vo všetkých kľúčových fázach projektu 

(vrátane finančného uzatvorenia) a to nielen napríklad na začiatku alebo na konci daného projektu?  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 2 ročnej skúsenosti s PPP nie je chybou v písaní. 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požiadavka 1 projektu nie je chybou v písaní. 

Poskytovanie služieb vo všetkých kľúčových fázach projektu nie je súčasťou požiadaviek pri expertovi 

na PPP v rámci expertov na finančné poradenstvo. 

 

 

Otázka č. 16  

Rozumieme správne, že sa vyžaduje od vedúceho finančného tímu a finančného experta PPP, aby na 

daných PPP projektoch mal skúsenosť s komplexným finančným, účtovným a daňovým poradenstvom, 

keďže tieto sú kľúčové pre úspešné uzatvorenie PPP projektu? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ definoval požiadavku finančného poradenstva bez konkrétnej špecifikácie.  

 

Na základe vyššie uvedených zmien verejný obstarávateľ vytvoril a odoslal dňa 22.05.2024 na 

zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania (korigendum) a primerane 

predĺžil lehotu na predkladanie ponúk. 

Nová lehota na predkladanie ponúk uplynie: 08.07.2024, o 10:00 hod. 


